
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

        

       

UNIONE EUROPEA 

 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 - C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it e sris011004@pec.istruzione.it - Sito WEB: www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

1 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – I.P.S.S.A.S. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 - 96016 - Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico - Corso serale I.P.S.A.A. 
C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 - Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 
Via Caporale  Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

  

prot. 697 del 13-01-2025 

Al Personale docente e ATA dell’Istituzione Scolastica 

Alla RSU dell’Istituzione Scolastica 

Agli Atti 

Al Sito WEB istituzionale 

All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 

 
Regione Siciliana 

 
Circolare n. 22 del 06/11/2023 Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio 
siciliano per sostenere progetti di sperimentazione nel biennio delle scuole secondarie di secondo 

grado del territorio siciliano di specifiche applicazioni dell’intelligenza artificiale a sostegno dei 
percorsi di apprendimento in collaborazione con Università e/o Enti di Ricerca. 

 
DDG N. 161 DEL 13/03/2024 - Importo autorizzato € 80.000,00 
Codice CUPG69I24000230002 
TITOLO DEL PROGETTO: NERVI ALAIMO PER L’IA NELLA DIDATTICA 

 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale per la selezione di personale interno-esterno all’Istituto 

per il reclutamento delle seguenti figure: n. 2 assistenti tecnici, n. 1 docente coordinatore, n. 2 

docenti responsabili del progetto, n. 5 tutor d’aula, n. 5 docenti esperti formatori e n. 2 

docenti di sostegno. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Circolare n.22/2023: “Sperimentazione Intelligenza artificiale a supporto dell’apprendimento per il 
contrasto alla dispersione scolastica”. Interventi volti a sostenere la sperimentazione nel biennio delle 
scuole secondarie di secondo grado del territorio siciliano di specifiche applicazioni dell’intelligenza 
artificiale a sostegno dei percorsi di apprendimento in collaborazione con Università e/o Enti di ricerca 
(anno scolastico 2023/2024 -2024/2025) – cap 373361 del Bilancio della Regione Siciliana;  
 

mailto:sris011004@istruzione.it
mailto:sris011004@pec.istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

        

       

UNIONE EUROPEA 

 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 - C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it e sris011004@pec.istruzione.it - Sito WEB: www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

2 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – I.P.S.S.A.S. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 - 96016 - Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico - Corso serale I.P.S.A.A. 
C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 - Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 
Via Caporale  Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

  

VISTO il D.D.G. n. 3575 del 22/12/2023 Decreto di approvazione dell’ elenco delle proposte ammesse a 
finanziamento, dell’elenco delle proposte non ammesse a finanziamento per punteggio non sufficiente e 
dell’elenco delle proposte inammissibili, impegno totale e liquidazione primo acconto pari all’80% per le 
proposte ammesse - Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio siciliano per 
sostenere progetti di sperimentazione nel biennio delle scuole secondarie di secondo grado del territorio 
siciliano di specifiche applicazioni dell’intelligenza artificiale a sostegno dei percorsi di apprendimento in 
collaborazione con Università e/o Enti di Ricerca (a.s. 2023/2024 – 2024/2025), ai sensi dell'art. 1 della L.R. 
16/08/1975, n. 66 – Circolare n. 22 del 06/11/2023 – Es. fin. 2023 e 2024 – capitolo 373361; 
 
VISTA la nota dell’Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale - Dipartimento 
dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio-Servizio 1 – Funzionamento scuole statali, prot.n. 
10706 del 22/03/2024 che comunicava l’autorizzazione del finanziamento del progetto dal titolo “Nervi 
Alaimo per l’IA nella didattica”; 
 
VISTO il DDG N.161 del 13/03/2024 - Decreto di integrazione dell’Elenco 1 “Proposte progettuali ammesse 
a finanziamento” e di sostituzione dell’Elenco 2 “Proposte progettuali non ammesse a finanziamento” e 
dell’Elenco 3 “Proposte progettuali inammissibili”, parti integranti del D.D.G. n. 3575/2023 - Circolare n. 22 
del 06/11/2023 Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio siciliano per sostenere 
progetti di sperimentazione nel biennio delle scuole secondarie di secondo grado del territorio siciliano di 
specifiche applicazioni dell’intelligenza artificiale a sostegno dei percorsi di apprendimento in 
collaborazione con Università e/o Enti di Ricerca;  
 
VISTO l’All 1 al il DDG N.161 DEL 13/03/2024;  
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Giuseppina Sanzaro, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 giusto incarico prot.n.8339 del 
21/05/2024;  
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
CONSIDERATO che con Delibera n. 8/2024 del C.d.I. del 23/01/2024 è stata approvata la candidatura; 
 

mailto:sris011004@istruzione.it
mailto:sris011004@pec.istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

        

       

UNIONE EUROPEA 

 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 - C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it e sris011004@pec.istruzione.it - Sito WEB: www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

3 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – I.P.S.S.A.S. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 - 96016 - Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico - Corso serale I.P.S.A.A. 
C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 - Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 
Via Caporale  Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

  

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche indicate nell’Allegato 1 del D.D.G. n. 3575 del 22/12/2023, 
beneficiarie del finanziamento per lo sviluppo e la sperimentazione di applicazioni di intelligenza artificiale, 
si attengono, nella fase di attuazione dei progetti, alle disposizioni del documento “linee guida per la 
gestione amministrativo-contabile” redatto ai sensi dei punti 7 della circolare n. 22/2023;  
 
CONSIDERATO che la progettazione relativa all’avviso è stata definita nel modello B allegato alla proposta 
progettuale approvata;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;  
 
VISTO il D.lgs.36/2023;  
 
VISTI il D.M. 129/2018 e il D.A. 7753/2018;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 17/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02/2023 del 08/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 – Nuovo Codice dei Contratti entrato in vigore dal 1 luglio 2023; 

 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 
4874 del 21/03/2024; 

mailto:sris011004@istruzione.it
mailto:sris011004@pec.istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

        

       

UNIONE EUROPEA 

 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 - C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it e sris011004@pec.istruzione.it - Sito WEB: www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

4 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – I.P.S.S.A.S. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 - 96016 - Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico - Corso serale I.P.S.A.A. 
C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 - Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 
Via Caporale  Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

  

 
CONSIDERATA la necessità di individuare il personale docente e ATA da impegnare nelle varie fasi del 
progetto;  
 
VISTA la disposizione contenuta nelle linee guide che prevede, per il conferimento di incarichi al personale 
interno, la selezione tramite avviso;  
 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico;  
 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato;  
 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 
 
RITENUTO  necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali per lo svolgimento 

delle attività formative relative ai seguenti moduli:  
 

Titolo modulo Importo 

autorizzato 

Durata  Destinatari  

 

Risorse umane coinvolte 

Matematica €  1.950,00 15 ore 15 alunni 

 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

n. 1 docente di 
sostegno 

Fisica €  1.950,00 15 ore 15 alunni 

 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

n. 1 docente di 
sostegno 

Informatica €  5.200,00 40 ore 15 alunni 

 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

n. 1 docente di 
sostegno 

mailto:sris011004@istruzione.it
mailto:sris011004@pec.istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

        

       

UNIONE EUROPEA 

 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 - C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it e sris011004@pec.istruzione.it - Sito WEB: www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

5 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – I.P.S.S.A.S. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 - 96016 - Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico - Corso serale I.P.S.A.A. 
C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 - Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 
Via Caporale  Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

  

Italiano €  1.950,00 15 ore 15 alunni 

 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

n. 1 docente di 
sostegno 

Inglese €  1.950,00 30 ore 15 alunni 

 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

n. 1 docente di 
sostegno 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

La Stazione Appaltante è il l’I.I.S. "P. L. NERVI-ALAIMO” – Via Riccardo da Lentini, 89 – 96016 - Lentini (SR). 

Art. 3 

Di emanare degli avvisi pubblici di selezione per il reclutamento delle seguenti figure: docente 

coordinatore, docente responsabile del progetto, tutor d’aula,  docenti esperti, docenti di sostegno, 

personale amministrativo e assistente tecnico, collaboratore scolastico come di seguito indicato: 

 

Titolo modulo Tutor 

Numero ore 

Esperto  

 Numero ore  

Docente di 

Sostegno 

Numero ore 

Assistenti 

- Amministrativo 1; 

  - Amministrativo 2. 

Numero ore  

Assistenti  

- Tecnico 1; 

- Tecnico 2. 

Numero ore  

Docente 1 

Responsabile 

del progetto  

Numero ore  

 

Docente 

Coordinatore  

Numero ore  

Docente 2 

Responsabile del 

progetto  

Numero ore 

Matematica 1 

15 ore 

1 

15 ore 

1 

15 ore 

 

 

Assistente 

Amministrativo 1 

 

 

Max 35 ore per 

ogni figura 

    

    Max  

     100 ore  

 

    Max 

      200 ore 

 

    Max 

     100 ore 

Fisica 1 

15 ore 

1 

15 ore 

1 

15 ore 

mailto:sris011004@istruzione.it
mailto:sris011004@pec.istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

        

       

UNIONE EUROPEA 

 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 - C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it e sris011004@pec.istruzione.it - Sito WEB: www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

6 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – I.P.S.S.A.S. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 - 96016 - Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico - Corso serale I.P.S.A.A. 
C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 - Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 
Via Caporale  Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

  

Informatica 

 

1 

40 ore 

1 

40 ore 

1 

40 ore 

Numero di ore 50 

Assistente 

Amministrativo 2 

Numero di ore 25 

 

 
 

 

Italiano  1 

15 ore 

1 

15 ore 

1 

15 ore 

Inglese 1 

15 ore 

1 

15 ore 

1 

15 ore 

 

Art. 4 

Nella selezione dei docenti esperti, la precedenza assoluta, ai sensi della Circolare ministeriale prot. 

AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 va assegnata a:  

1. Personale interno in servizio presso l’I.I.S. “P. L. Nervi Alaimo” di Lentini (SR); 

2. Personale in servizio presso altre scuole, destinatario di proposta di collaborazione plurima; 

3. Personale esterno.  

La selezione si rivolge pertanto in prima istanza a personale interno della scuola che abbia una 

professionalità rispondente a quella richiesta; soltanto nel caso in cui tale selezione interna non andasse a 

buon fine si procederà ad esaminare le istanze pervenute da personale esterno alla scuola. 

Art. 5 

I candidati posso essere nominati Tutor d’aula, Esperti, Docenti di Sostegno, Assistenti Amministrativo e 

Tecnico, Docenti Responsabili del progetto e Docente coordinatore del progetto nel rispetto dei principi di 

trasparenza, di rotazione degli incarichi e parità di trattamento. 

Art. 6 

La valutazione delle candidature sarà effettuata da apposita commissione che sarà istituita per la 

valutazione delle istanze pervenute. 

Art. 7 

L'Amministrazione procederà all'aggiudicazione degli incarichi anche in presenza di una sola candidatura 

per ruolo. 

mailto:sris011004@istruzione.it
mailto:sris011004@pec.istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

        

       

UNIONE EUROPEA 

 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 

Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 
Codice SRIS011004 - C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it e sris011004@pec.istruzione.it - Sito WEB: www.istitutonervialaimo.edu.it 

________________________________________________________________________________________________ 

7 

 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – I.P.S.S.A.S. – Corso serale I.T.E. 
 Via Riccardo da Lentini 89 - 96016 - Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico - Corso serale I.P.S.A.A. 
C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 - Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 
Via Caporale  Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

  

Art. 8 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente scolastica Prof.ssa Giuseppina Sanzaro, giusta nomina 

prot. n. 8339 del 21-05-2024. 

 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Giuseppina Sanzaro 

                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:sris011004@istruzione.it
mailto:sris011004@pec.istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/

	OGGETTO: Determina dirigenziale per la selezione di personale interno-esterno all’Istituto
	per il reclutamento delle seguenti figure: n. 2 assistenti tecnici, n. 1 docente coordinatore, n. 2
	docenti responsabili del progetto, n. 5 tutor d’aula, n. 5 docenti esperti formatori e n. 2
	docenti di sostegno.

